Дело № 1-9\2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Северо-Курильск 21 сентября 2017 года

Судья Северо-Курильского районного суда Сахалинской области: Кондратьев Д.М.

с участием государственного обвинителя – зам.прокурора Северо-Курильского района ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитников: адвоката Селигородцева Ю.Н., представившего удостоверение №, ордер №

при секретаре: Кулик Э.В.

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УССР, гражданин РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированный: Сахалинская область г.Северо-Курильск ул. 

<

адрес> и проживающего в г.Северо-Курильске ул. 

<

адрес>, осужденного 08 февраля 2017 года Северо-Курильским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

Обвинительное заключение получил 28 августа 2017 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Преступление ФИО2 совершено в г. Северо-Курильске Сахалинской области при следующих обстоятельствах:

ФИО2, двигаясь на автомобиле, примерно около 20 часов 00 минут 30.10.2014 года остановился на дороге расположенной возле районной свалки п.г. Магдагачи Амурской области, расположенной в черте пгт. Магдагачи, возле городского кладбища. В указанное время ФИО2 выйдя из машины и находясь на обочине, возле проезжей части проходившей в указанном месте дороги, обратил внимание на отдельно лежащий там целлофановый пакет черного цвета, горловина которого была связана в узел. ФИО2 поднял указанный пакет и разорвал его руками. В пакете находилось пять шприцев емкостью 33 мл., выполненные из прозрачного полимерного материала, которые были заполнены на 

<

данные изъяты> объема веществом темного цвета. Выдавив из шприца немного темного вещества на свой палец, ФИО2 понюхал данное вещество и определил по запаху, что в найденных им шприцах находится наркотическое средство, а именно гашишное масло. Убедившись, что найденное им вещество находившееся в шприцах является наркотическим средством – гашишным маслом, у ФИО2 в указанное выше время и месте возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку наркотических средств без цели сбыта. Осуществляя задуманное им преступление, ФИО2 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего оборот наркотических средств на территории РФ, примерно около 20 часов 00 минут 30.10.2014 года, находясь возле районной свалки п.г. Магдагачи Амурской области, расположенной в черте пгт. Магдагачи, возле городского кладбища, завернул найденные им шприцы с находящиеся в них наркотическим средством-гашишным маслом обратно в найденный им пакет, который убрал под сиденье автомобиля на котором он передвигался, т.е. незаконно приобретя их. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 стал незаконно хранить с 30.11.2014года до своего отъезда из пгт.Магдагачи, до начала декабря 2014 года, в не установленном следствии автомашине, находившейся на ул. Железнодорожной в пгт Магдагачи Амурской области. Указанное наркотическое средство, согласно представленного экспертами ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю заключения № 1697 от 24.05.2017 года, является наркотическим средством, включенным в «Список 1» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ №578 от 23.06.2014года), маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой не менее 13,5915 грамма. Данное наркотическое средство ФИО2 в период времени с 22 декабря 2014 года по 02 января 2015 года незаконно перевез на судне «Диона», имеющем идентификационный номер 

<

***> «9125920», зарегистрированном в Государственном судовом реестре под № от ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащем ООО «Санрайз» в г. Северо-Курильск Сахалинской области. По приезду в г. Северо-Курильск ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, перенес незаконно приобретенное, хранимое и перевозимое им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) на территорию цеха переработки и заморозки ООО «Алаид» расположенного в северо-западной части 

<

...> (в координатах 50040’’45’северной широты и 15607’’48’ восточной долготы) где и стал незаконно хранить в период времени с 02.01.2015 года до 27.04.2017 года, спрятав его в углубление находящееся за помещением дизельной подстанции. Около 18 часов 00 минут 28.04.2017 года ФИО2 достал незаконно хранимое им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) из углубления находящегося за помещением дизельной подстанции расположенной на территории цеха переработки и заморозки ООО «Алаид» расположенного по адресу 

<

...> (в координатах 50040’’45’северной широты и 15607’’48’ восточной долготы) и перенес его в квартиру расположенную по адресу г. Северо-Курильск ул. 

<

адрес> в которой он проживал, где и стал незаконно хранить в период времени с 28.04.2017 года до 02.05.2017 года, то есть до момента принудительного пресечения вышеуказанной противоправной деятельности сотрудниками полиции. 02.05.2017 года в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 57 минут сотрудником группы уголовного розыска ОМВД России по Северо-Курильскому городскому округу, в ходе проведения обследования помещения – квартиры, расположенной по адресу: Сахалинская область, Северо-Курильск, 

<

адрес>, в которой фактически проживал гражданин ФИО2 были обнаружены, а затем в период времени с 16 часов 15 минут до 18 часов 55 минут 02.05.2017 года в ходе проведения осмотра места происшествия следователем СОГ ОМВД России по Северо-Курильскому ГО изъяты: один шприц из полимерного материала с маркировкой «..50.. 60 ml» с канюлей желтого цвета, без иглы, внутри которого находилось мазеобразное вещество темно-зеленого цвета, массой 20,91 грамма, (в пересчете при температуре 110-115 оC до постоянной массы состояние, масса составила 13,5915 грамма) которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); нож «Tramontina» с деревянной рукояткой и лезвием из металла серого цвета на лезвии, фрагмент листа газеты с текстом «…Курильский рыбак..», сверток из фрагмента листа бумаги с текстом «…строка инициализации…», фрагмент листа журнала с текстом «Актер Алексей Макаров…», тканый материал зеленого цвета, 21 (двадцать один) сверток из фрагментов бесцветного полимерного материала, каждый с запаянными горловинами, фрагмент из бесцветного полимерного материала, керамический нож, фрагмент металла серого цвета (обломок металлической антенны), фрагмент цилиндрической формы из металла серого цвета (металлическая головка от торцевого ключа на 11), лопатка из металла серого цвета, пять шприцов из полимерного материала с маркировкой «…10..15…», файл из бесцветного полимерного материала (мультифора) в котором находятся семь листов бумаги белого цвета с текстом «…Доверенность…», «Декларация..», «…Добавочный…», «…Алекма…», «…Двигатели..», «..Товар №1…» и «…Товар №8…», полимерная бутылка с этикеткой «…Кулер…» без горловины, полимерная бутылка с этикеткой «…ДВ Ледяное..» без дна, на которых имелись следы в виде пятен и разводов зеленого, темно-зеленого, коричневого, темно-коричневого цветов, которые содержат в своем составе наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. Микрочастицы коричневого и темно-коричневого цветов находящиеся на поверхности фрагмента листа газеты с текстом «…Курильский рыбак..», сверток из фрагмента листа бумаги с текстом «…строка инициализации…», фрагменте из бесцветного полимерного материала, фрагменте металла серого цвета, файле из бесцветного полимерного материала (мультифора), полимерной бутылки с этикеткой «…Кулер…» без горловины, полимерной бутылки с этикеткой «…ДВ Ледяное..» без дна содержат в своем составе наркотическое средство – Тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. Общая масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), изъятого у ФИО2 составила 20,91 грамма, в пересчете после высушивания при t - 110 - 115оC до постоянной массы состояние, масса составила 13,5915 грамма. Размер наркотического средства гашишного масла массой 13,5915 грамма, является крупным размером, поскольку согласно «Списка 1», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 N 26 ) «Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», крупный размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет от 5,0 до 1000 грамм.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по:

- части 2 статьи 228 УК РФ - незаконные приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

В ходе предварительного следствия ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью и заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В результате рассмотрения ходатайства обвиняемого ФИО2 прокурор принял постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. В досудебном соглашении о сотрудничестве обвиняемый ФИО2 обязался оказывать активное содействие следствию в расследовании ряда преступлений, как в отношении себя, так и других участников преступления, в связи с чем взял на себя обязательство выполнить следующие действия: сообщить все имеющиеся сведения, изобличающие как его, так и иных участников; подтвердить данные показания на очных ставках, участвовать в других следственных действиях, в производстве которых возникнет необходимость; выполнить указанные им условия и подтвердить их в судебном заседании по уголовному делу. 

По окончании предварительного следствия, утвердив обвинительное заключение, прокурор внес в адрес суда представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2 В представлении прокурором указывается, что обвиняемым ФИО2 выполнены все изложенные в соглашении о сотрудничестве обязательства. При этом прокурор удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель и защита подтвердили содействие подсудимого ФИО2 следствию. 

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнения государственного обвинителя и защиты, суд пришел к выводу, что следствием соблюдены все условия заключения досудебного соглашения, ФИО2 выполнил обязательства, взятые им при заключении досудебного соглашения. Выполнение взятых ФИО2 обязательств позволило предварительному следствию собрать доказательственную базу по настоящему уголовному делу, возбудить уголовное дело по факту совершения другого преступления. 

При назначении ФИО2 наказания суд, в соответствии, ст.ст. 60, 62, 66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении конкретного инкриминированного ему деяния, значение этого участия для достижения цели преступления и его влияние на характер и размер причинённого вреда, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников других преступлений, признание своей вины и раскаяние в содеянном, а также явку с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2 не имеется.

Характеризуется ФИО2 по своему настоящему месту жительства отрицательно, не работает, по прежнему месту работы в целом характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту жительства характеризуется также удовлетворительно, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит на Д-учете у нарколога-психиатра с диагнозом психические и поведенческие расстройства, связанные с употреблением каннобиоидов, вину признал полностью, в содеянном раскаивается.

Факт выполнения ФИО2 обязательств соглашения в совокупности с отсутствием обстоятельств, отягчающих его наказание, и наличием смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с требованием ч.5 ст. 317-7 УПК РФ дают основания суду назначить подсудимому наказание с учетом положения ч.2 ст.62 УК РФ. 

Помимо изложенного суд учитывает поведение ФИО2 после совершения инкриминируемых ему деяний, его активное содействие раскрытию данного преступления и других преступлений.

Изложенные обстоятельства в совокупности со смягчающими суд оценивает как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, что дает суду основание, в соответствии со ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией Уголовного Закона. 

Учитывая личность подсудимого, характеризующегося в целом отрицательно, а также то, что ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступления в период испытательного срока, то в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Северо-Курильского районного суда от 08 февраля 2017 года, которым он был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с испытательным сроком в 2 года, суд отменяет и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, в виде лишения свободы. 

По мнению суда, наказание в виде лишения свободы позволит достичь целей, установленных уголовным законодательством - исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совершения нового аналогичного преступления в период испытательного срока, суд находит, что исправление ФИО2 возможно только при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы, то есть оснований применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не усматривает. 

При определении вида исправительного учреждения к отбыванию назначенного наказания суд приходит к выводу, что ФИО2 надлежит отбывать наказание, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Суд, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого ФИО2, данных о его личности, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО2 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкое. 

Руководствуясь ст. ст. 296-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (Двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного сложения наказаний к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Северо-Курильского районного суда Сахалинской области от 08 февраля 2017 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (Двух) лет и 6 (Шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале судебного заседания, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 21 сентября 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: мазеобразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом масла каннабиса (гашишного масла), массой 20,86 грамма находящееся в свертке из фрагмента бесцветного полимерного материала, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); один шприц из прозрачного полимерного материала с поршнем из полимерного материала, объемом 60 миллилитров, с маркировкой «…50… ml…60…» с канюлей желтого цвета, без иглы, нож «Tramontina» с деревянной рукояткой, обернутый в два листа формата А4, обрывок листа газеты «Курильский рыбак»,обрывок листа белой бумаги с печатным текстом «строка инициализации…», обрывок листа журнала с печатным текстом «Актер Алексей Макаров…», фрагмент синтетической ткани зеленого цвета, двадцать один фрагмент прозрачного полимерного материала каждый с запаянными горловинами, фрагмент прозрачного полимерного материала, керамический нож обернутый в два листа формата А4, пачка из под сигарет «KENT» с 17 сигаретами внутри, пластмассовая зажигалка черного цвета с надписью «Gold mill», пачка папирос «Беломор» с 13 папиросами обломок металлической антенны, металлическая головка от торцевого ключа на 11 мм, металлическая ложечка из маникюрного набора, пять шприцов из прозрачного полимерного материала, объемом 33 миллилитра каждый, канцелярский полимерный файл (мультифора) с 7 листами бумаги внутри находящихся на них текстом «Доверенность..» «Декларация..», «Добавочный…», «..Алекма…», «Двигатели….», «Товар №1….», «Товар №8…», со следами в виде пятен и разводов зеленого, темно-зеленого, коричневого, темно-коричневого цветов, а также микрочастицами коричневого и темно-коричневого цветов, фрагмент бутылки из-под бутылки пива «Кулер», объемом 2,37 литра, выполненный из полупрозрачного полимерного материала, без верха, фрагмент бутылки из-под пива «ДВ Ледяное», объемом 1,5 литра, выполненный из полупрозрачного полимерного материала, без дна, со следами коричневого цвета в виде пятен и разводов, а также микрочастицами растительного происхождения, фрагменты ногтевых пластин правой и левой руки ФИО2 смывы с кожи рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Северо-Курильскому городскому округу по адресу: г. Северо-Курильск, ул. 

<

адрес> уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в конверте: четыре файла видеозаписи: «00000», «00001», «00002», «00003» содержащиеся цифровом диске Mirex DVD+RW4Х/ 4,7 Gb / 120min с идентификационным номером №

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле.

В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд, через Северо-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.М. Кондратьев